#### Propositio 18.

Impossibile omnino est, vt quantum  
extensionis vtrinque terminatum, sive ha-  
bens ab utroque latere extremum sit in-  
finitum.

Hæc propositio de mente omnium videba-  
tur esse, imo ex ipsis terminis satix nota, donec  
ita ab aliquibus cœpit in dubium verti, vt oppo-  
siitione affirmare non dubitaverit Arriaga disp. 13.  
Phyl. sect. 1. Cui etiam consentit Carlet. disp.  
46. Phyl. sect. 8. n. 6. Itaque afferunt, possibilem  
esse lineam vtrinque terminatam, & nihilominus  
impertransibilem successivè, atque adeò infinitam;  
& consequenter, possibile esse triangulum,  
cuius tria latera sint infinita; aliaque quanta-  
huiusmodi. Verum, quam falla sit doctrina hæc.  
& nostra propositio vera, præterquam quod ex  
ipsis terminis videtur satis evidens; quia satis eu-  
dens ex se videtur, non posse esse impertransibi-  
lem successivè extentionem terminatam, qua ta-  
lem; facile demonstrari potest.

Primò in triangulo  
infinitorum laterum. . .  
Sit enim illud ABC.  
Ducanturque, sive du-  
cta considerentur, vt re-  
vera esse possunt, tali  
triangulo supposito, om-  
nes linea transversæ pos-  
sibiles ab angulo B vique  
ad basim AC incipien-  
do ab eà, quæ vnius A  
dumtaxat palmo est, & descendendo vique ad ba-  
sim AC inclusiæ per seriem linearum producta-  
rum, quatuor vnaquæque vno omnino palmo  
excedat precedentem. Tum sic. Omnes prædictæ  
lineæ sunt finitæ; quia descendendo à primâ vnius  
palmi ipsi angulo B immediatâ ipsa prima est fini-  
ta; vt constat; tum secunda eam excedens uno  
dumtaxat palmo; tum tercia, & cetera omnes,  
quarum vnaquæque vno similiter palmo dumta-  
xat excedit precedentem. Siquidem quodvis  
quantum excedens excessu finito alterum quau-  
tum finitum necessario est finitum iuxta proposit.  
3. Aliunde vero eodem omnes linea sunt infinitæ;  
quia ascendendo à basi A C ipsa est infinita, vt  
ponitur; & vnaquæque ceterarum à precedente  
uno dumtaxat palmo excedit. Repugnatque  
non esse infinitum quantum, quod ab altero in-  
finito excedit excello finito iuxta proposit. 11.  
Eadem igitur linea sunt simul finitæ, & infinitæ.  
Quod est impossibile iuxta proposit. 2. Nec dici  
potest, aliquot eiusmodi linearum, quæ ad vasim  
vergunt, esse infinitas, & aliquot, quæ ad angu-  
lum

lum vergunt oppositum finitas esse. Quia, cum multitudo priorum, & multitudo posteriorum per duas lineas extremas sui debeant intra triangulum ipsum esse continuat, sive contigua, ut est manifestum; fieret, ut ex duabus dictis lineis extremis altera infinita, & altera finita esset: cum tamen illa unica dumtaxat palmo hanc excederet. Quod est absurdum contra eamdem proposit. 11.

Recentiores quidam hoc argumento, conuicti triangulum ex lateribus infinitis constantem impossibilem reputarunt. Concedebant tamen possibilem (ne omnino deferentem Arriagam) lineam vtrinque terminatam, & nihilominus infinitam. Contra quos in publicis disputationibus oppositum demonstravi, supponens, esse, lineam A B, & ita arguens. Vel qualibet A

omnino vlnarum, ex quibus constat dicta linea, prater extremam A relinquunt post se versis ipsam extremam A quantitatem finitam; vel qualibet relinquunt quantitatem infinitam; vel sunt aliquae relinquentes quantitatem finitam, & aliquae relinquentes infinitam. Alius quippe casus excogitabilis non est, ut constat. Si dicatur primum. Vlna extrema B relinquet quantitatem finitam versus extremam A. Atque ita tota linea erit finita contra suppositionem. Siquidem ex quantitate finita reliqua versus A, & ex vlna B etiam finita nequit non resultare totum finitum iuxta proposit. 3. Si autem dicatur secundum. Vlna immediata extrema A relinquet quantitatem infinitam: cum tamen solam ipsam vlnam A relinquat, qua finita est. Quod est contradic̄to contra proposit. 2. Si denique dicatur tertium. Rursus inquirō. Aut aggregatum vlnarum relinquenter versus A quantitatem infinitam, & aggregatum vlnarum relinquenter finitam (ex quibus ambobus reuerā composita, est ipsa linea, ut constat) in ipsiusme compositione adquātē se excludunt; ita quod ab uno late. re linea integrē sit vnum in totum aggregatorum, & ab altero alterum, per duasque līi vlnas extre. mas continentur in medio. Aut non se excludunt adquātē, sed mixte, & interpolatē componunt linea ipsam. Hi namque duo casus dumtaxat sunt excogitabiles, quod ad rem attinet; ut est manifestum. Si primum. Ex duabus vlnis contiguis, sive immediatis, que sunt extrema dictorum aggregatorum, altera versus extrema A relinquet quantitatem finitam, & altera infinitam: cum tamen quantitates ab utraque versus extrema A reliqua vnicā tantum vlnā se excedant. Quod est absurdum contra proposit. 11. Si secundum. Ergo erit vlna reliquens versus A quantitatem finitam, & vlna ipsi A propinquior reliquias infinitam. Indebet fiet, ut de. tetur totum finitum, cuius pars infinita sit. Quod est absurdum contra proposit. 11. Manet igitur demonstratum, prorsus esse impossibile, quod linea vtrinque terminata infinita sit. Pariterque venit demonstrandum, impossibile esse vniuersē, ut aliquid quantum extensum, & vtrinque terminatum sit infinitum.

60 Deinde monstratur propositio in seriebus successivis, & nonquam finiendis tum partium temporis, tum durationum, aut etiam cogitationum futurarum Beatorum. Quarum serierunt nullum segmentum esse possibile, quod duobus terminis claudatur, & nihilominus sit infinitum, manifestum est. Quia, cum nulla sit pars eius.

modi serierum, qua non sit furura, & consequenter, qua seorsim considerata non sit transitura, defacto, prout dicebamus disp. 10. q. 3. proposit. 20; ampliusque inferius exponemus, quæcumque dicatur esse extrema cuiusvis excogitabilis segmenti, de facto transitura erit; atque adeo & totum segmentum successivū erit transiturum de facto. Quo longè abest, ut impertransibile successivū, atque ita infinitum sit. Repugnat igitur segmentum cuiuslibet dictarum serierum, quod, cum claudatur extremis, infinitum sit. Et quidem, si tale segmentum terminatum, & nihilominus infinitum, seu successivū impertransibile, possibile esset, eo ipso esset æternum, & nonquam finiendum. Nullaque proinde ratio esset ad assertandum (vti citra omne dubium, & consequenter ad fidei dogmata asterendum est) æternitatem, & series omnes durationum, seu rerum aliarum, æternitatem ipsā commensuratas ultra omnem terminum excogitabilem in infinitū absque ulo prorsus limite extendi temporali extensione. Quod si nulla series extensa temporaliter infinita esse potest, si duabus extremis terminata, seu clausa sit. Neque illa series aut localiter, aut aliter quoquo modo extensa infinita esse potest, si duabus extremis similiter terminata, seu clausa sit. Tum quia nulla idonea potest reddi disparitas. Tum quia cuius omnino seriei clausa terminis extensa quomodolibet æqualis series quoad graduum multitudinem terminis clausis alteram infinitam, & alteram finitam esse iuxta dicta proposit. 11.

Obijicitur tamen contra propositionem nostram pro sententiā Arriage primō. Inter hominem, & lapidem dantur infinitae species possibilis rerum inæquales quoad perfectionem, atque adeo subordinata secundum prius; & posterius in serie dignitatis, qua subinde series non potest non esse infinita quoad suam extensionem, & tamen vtrinque est terminata, speciebus scilicet hominis, & lapidis. Igitur quantitas extensa terminis clausa, & nihilominus infinita possibilis est. Nego antecedens. Quia hulla series clausa extremis potest esse infinita iuxta dicta. Atque ita, licet demus inter hominem, & lapidem esse possibilis infinitas species rerum, quarum aliae sine æquales, & aliae inæquales quoad perfectionem, de quo infra; infinitudo tamen ista penes æquales nullam constituentes seriem erit potissimum; nam inæquales seriem prioris, & posterioris quoad perfectionem dictis duobus terminis clausam constituentes semper erunt finitas. De quo plura dicemus infra q. 9.

Secundō obijicitur. Si sit linea versus Orientem interminata, & infinita, incipiens tamen hinc atque adeo terminata versus Occidentem, potest à Deo bifariam diuidi per aliquid punctum sui, a quo versus Occidentem dimidium talis linea sit, & alterum dimidium versus Orientem. At dimidium ex talis divisione reliqua versus Occidentem duobus extremis erit clavulum, ut constat; & nihilominus infinitum: cum quia dimidium infiniti; quod finitum esse non potest: cum quia æquale alteri dimidio vergenti in Orientem, quod infinitum est citra dubium. Ergo &c. Respondeo, nullum in proposita linea fore punctum, per quod possit ea modo dicto bifariam diuidi; quia quævis omnino pars talis linea à quouis omnino pun-

puncto eius vergens versus Occidentem semper est finita iuxta dicenda proposit. 19. Quomodo autem prædicta linea aliter posset à Deo bifariam diuidi, & quando, ex dicendis proposit. 28. infinitescet.

63 Tertiò obijcitur. Progressio partium proportionalium proportione maioris inæqualitatis continui iuxta sententiam communem componentem illud ex partibus sine fine diuisibilibus infinita est; & tamen clausa duobus terminis. Ergo & progressio quævis etiam partium aliquotarum poterit infinita esse; et si duobus terminis clausa sit. Respondeo primò, progressionem partium proportionalium iuxta eam sententiam non esse clausam duobus terminis intrinsecis; quia, quo latere infinita est, nullam partem proportionalem extremam, sive ultimam habet. Vnde non mirum, quod ab eo latere ponatur infinita in suo genere, utpote ex infinitis partibus proportionalibus citra villam, quæ sit ultima, constans. Tametsi ab eodem latere terminum extrinsecum habeat, ultra quem extendi non possit. At progressio quævis partium aliquotarum terminis clausa necessariò debet habere ab viro que latere aliquam extremam partem aliquotam & qualē ceteris, quæ sit ipsius intrinsecus terminus, & ita ab Aduersarijs supponitur. Hoc autem stare non potest cum eo, quod partes aliquotæ intra duas extremas posita sint infinitæ; & consequenter neque cum eo, quod sit infinita ipsa progressio; ut constat ex superiori dicitis. Respondeo secundò, etiam progressionem partium proportionalium categorematicè infinitam, & termino extrinseco clausam apud me impossibile esse, ut constat ex doctrinā, quam dedi supra disp. 10. q. 4. Quocirca liberior adhuc ab obiectione facta maneo.

64 Quartò obijcitur. Qualitas infinitè intensa diuidi à Deo bifariam potest in duo dividim infinita, quæ tamen terminata manebunt gradu supremo, & infimo. Ergo, &c. Respondeo, si gradus intentionis qualitatis sint subordinati quoad perfectionem, ut aliqui opinantur, non posse esse qualitatem infinitè intensam, & habere gradum supremum; sed, incipiendo ab infimo, inde debere progressionem proportionem minoris inæqualitatis ascendere absque vlo proflus termino. Quo fieri, ut series dignitatis resulteret ab uno latere interminata, & infinita, & ab altero terminata, & finita; atque adeò non diuisibilis bifariam per aliquem mediorum graduum, ut dictum est de linea infinita versus Orientem, & finita versus Occidentem n. 62. Tametsi aliter, sicut & cetera eiusmodi series, bifariam posset diuidi iuxta dicenda proposit. 28. De quibus insuper plura dicenda sunt infra q. 9. Quod si vero gradus intentionis qualitatis non sunt subordinati quoad perfectionem, vni alii opinantur, in qualitate infinitè intensa infinitum quoddam multitudinis constituentem absque vlo ordine seriali partium, sive unitatum, atque adeò absque extremis; taliaque erunt etiam duo infinita, quæ resultabunt ex illo bifariam diuisio. Per quæ tum argumentum oppositum dilutum manet; tum cetera, quæ opponi possunt, ab uno quoque facile diluentur. Per ea namque plane constat, nullum quantum extensionis esse possibile prout à quanto merè multitudinis conditum, quod sit & terminis clausum, & infinitum.

65 Vnde vniuersaliter infertur, ultra totum quantum extensionis, quo latere infinitum est, nullam omnino capacitatem superesse vterioris

extensionis, additamente ve eius. Quoniam ibi necessariò terminaretur extensio quanti, vnde tale additamentum posset incipere. Atque ita ea iuxta præsentem propositionem à tali latere finita esset: cum tamen supponatur esse infinita. Quæ duo coherere non possint iuxta proposit. 2. Ita si detur linea infinita versus Orientem, totum omnino spatiū locale lineale, cui correspondet, debet necessariò replere; quin superst̄ versus Orientem quidpiam illius. Pariterque est philosophandum de ceteris quantis extensionis infinitis consentaneè ad vniuersus naturam.

### Propositio 19.

Quoties quantum quodvis extensionis 66 ab uno latere terminatum, sive finitum, & ab altero interminatum, sive infinitum est, nullus est gradus in tota serie, in qua consistit, à quo versus latus finitum sit portio quanti infinita. Sed necessariò portio contenta inter primum, sive extreum gradum eius lateris, & quilibet omnino aliorum totius seriei necessariò est finita.

Quia necessariò talis portio duobus extremis est clausa, primo videlicet, & altero. Repugnatque, extensionem quamlibet clausam duobus extremis esse infinitam iuxta proposit. 18.

Itaque si detur linea infinita versus Orientem, incipiens tamen hinc, atque adeò versus Occidentem terminata hoc puncto, nulla eius portio erit inclusa inter hoc punctum, & quodvis aliud totius lineæ, quæ non sit necessariò finita. Quemadmodum etiam portio temporis inclusa, inter instans præfens, & quodvis omnino aliud aut ex præteritis, aut ex futuris instantibus necessariò est finita. Similiter in serie infinita numerorum proportionalium incipiente à binario, & in quavis omnino proportione sive arithmeticā, sive geometricā sine fine ascendentē nullus est numerus, à quo versus binarium non sit finita portio talis seriei: atque adeò etiam numerorum finita multitudo. Portio siquidem seriei finita ex infinita multitudine gradum (ex quibus tanquam ex partibus aliquotis in se finitis quoad talem extensionem componitur) constare non potest iuxta proposit. 5. Tantumdemque est de quibusvis alijs seriebus aut originis, aut connexionis, aut dignitatis, &c. ab uno latere terminatis, & ab alio infinitis.

Ex hac propositione inferitur primò, in omni serie ab uno latere finita, & ab altero infinita nullum omnino gradum esse, à quo versus latus infinitum non superst̄ semper portio infinita talis seriei. Quia, cum ab omni gradu versus latus finitum, necessariò relinquitur portio finita iuxta præsentem proposit. Si ab aliquo gradu versus alterum, latus superest portio finita; ex duabus portionibus, sive partibus finitis esset tota series composta. Atque adeò contra suppositionem vadequate finita esset iuxta proposit. 3.

Secundò infertur, nullam seriem ab uno latere finitam, & ab altero infinitam posse per aliquem sive gradum bifariam, sive in duas partes æquales diuidi. Quia portio à tali quouis gradu versus latus finitum relicta finita esset, residua autem versus alterum latus extensa esset infinita iuxta confess. præced. Finitum autem infinito æquale esse nequit, iuxta proposit. 11.

D D D Ter.

70 Tertiò infertur, si sint duas series eiusdem generis ab uno latere infinitæ, & ab altero finitæ inæquales inter se iuxta dicta proposit. 13, excessum, quo una excedit alteram necessariò debere esse finitum. Quia, cùm non possint se excedere à latere infinito iuxta proposit. 14, supereft ut se excedant à latere finito: & omnis excessus excoigitabilis vnius supra alteram à latere finito necessariò debet esse clausus terminis, atque adeò finitas iuxta præsentem proposito ut constat.

71 Vnde sequitur quartò, si series ab utroque latere infinita per quenlibet omnino gradum sui diuidantur in duas, impriuas has necessariò debere esse infinitas ab uno latere, & finitas ab altero, vt patet ex se, & ex dictis. Deinde necessariò debere esse eas aut æquales, aut inæquales iuxta proposit. 13. Prunt autem æquales si gradus, per quem est facta diuiso, sit centrum, aut quasi centrum, integræ seriei iuxta dicenda proposit. 27. Inæquales autem erunt, si gradus sit quilibet aliis. Quicunque autem illæ sit, necessariò præterea sequitur, excessum maioris supra minorem non posse non esse finitum iuxta præcedens conseruum.

### Propositio 20.

72 Multitudo omnium numerorum possibilium inter se diuersorum necessariò infinita est. Ea autem tota necessariò est contenta in quavis omnino multitudine infinita vnitatum.

Prior pars propositionis ostenditur. Quia nullus est numerus possibilis diuersus à ceteris, qui non continetur in progressione arithmeticâ (quam dicunt naturalē) incipiente ab unitate, & semper per additionem solius unitatis ascendentē. Ut 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, &c. Nullus quippe est excoigitabilis numerus, ad quem tandem perveniri non posset per talem progressionem, vt est nonnullus; & qui propter ea non sit pars, gradus ve illius contentus in ipsa. Ast huiuscemodi progressio, siue series in sua possibiliitate, seu quiditate infinita est; eo quod nullus est numerus excoigitabilis in illa, ultra quem non sit alius major excedens ipsum in unitate. Igitur multitudo omnium numerorum inter se diuersorum, qui in idem recidunt iuxta dicta cum omnibus gradibus huius seriei, necessario infinita est. Siquidem series infinita non potest non ex infinitis gradibus (qui loco ipsi sunt partium aliquotarum in se finitarum) constare iuxta proposit. 9.

73 Iam posterior propositionis pars ex dictis proposit. 17. constat. Siquidem multitudo omnium numerorum possibilium inter se diuersorum multitudo infinita est quorundam numerorum inæqualium, & in proportione arithmeticâ naturalē lese excedentium. Ibi autem statutum est, quorumus numerorum inæqualium in qualibet proportione se excedentium multitudinem infinitam in quavis multitudine infinita vnitatum contentam esse. Sed demonstremus insuper illam speciatim. Quoniam in quavis multitudine infinita vnitatum vel continetur integra series prædicta numerorum incipiendo ab unitate, siue à binario, & ascendendo per additionem unitatis absque ullo fine. Vel continetur aliqua dumtaxat portio talis seriei, qua incipiendo ab unitate, siue à binario in aliquo alio numero, siue gradu eiusdem seriei terminetur. Si primum. Habetur in-

tentum. Secundum autem est impossibile. Quia talis seriei portio necessariò debet esse finita, atque adeò ex multitudine numerorum finita constans iuxta proposit. 18. Si autem sola illa continetur in multitudine infinita vnitatum, fieri contra proposit. 2, vt multirudo infinita vnitatum esset finita: quia ex multitudine partium in se finitarum composita iuxta proposit. 4.

Confirmatur, & declaratur primò. Quia enidens est, ex quavis multitudine infinita vnitatum posse à Deo extrahi, vel intra eam mente componi, siue discerni, siue cognosci aliquam multitudinem numerorum, quorum primus sit binarius, secundus ternarius, & ita deinceps continuè ascendo per vnitatem. Vel ergo hac multitudine numerorum ita seriatim se excedentium est infinita, & iterum habetur incrementum. Vel est finita, & aliquo numero terminata, & reddit iterum absurdum nuperim illatum. Ergo,

Confirmatur secundo. Quia vel multitudine infinita vnitatum per successuum acceptiōem, numerorum in proportionē dictā, & incipiendo ab unitate, siue à binario est successiū petrascibilis vel non. Si est. Planè sequitur, non esse eam infinitam, sed finitam contra suppositionem; quia multitudo successiū petrascibilis per acceptiōem quarundam ipsius partium in se finitarum non potest non esse finita; cùm multitudo se petrascibilis talium partium eo ipso finita sit. Si non. Ergo series eiusmodi numerorum incipiens ab unitate, siue binario contenta in dicta multitudine infinita est: quod intendimus: atque adeò omnes numeros possibiliter inter se diuersos complectens; utpote quorum nullus est non contentus in ipsa iuxta dicta. Recognoscantur insuper quae ad rem supradictam tacta disp. 10. quæst. 3. proposit. 21.

Ex hac propositione infertur, in quavis multitudine infinita vnitatum non semel solum, sed infinites contineri infinitam seriem supradictam, omnium numerorum possibilium inter se diuersorum: imo infinites infinites, infinites, & sic deinceps sine fine repetendo istud adverbium. Quia quavis multitudo infinita vnitatum tot infinitis multitudinibus minoribus composita est iuxta dicta proposit. 16. In quarum qualibet iuxta præsentem propositionem necessariò debet esse contenta series infinita omnium numerorum possibilium; ut constat.

### Propositio 21.

Vnum infinitum ita esse maius alio post dicta proposit. 12. 13. & 14. ut vel excessu finito, vel infinito illud excedat.

Si enim alteri duorum infinitorum æquum addatur aliqua pars finita, iam illud excedat alterum excessu finito; infinito autem, si addatur illi pars infinita, ut si diuiso uno eorum bifariam aut prope bifariam iuxta proposit. 15. & 16. dividium, aut prope dimidium diuisi alteri addatur,

### Propositio 22.

Omnis series numerorum proportioniter se excedentium quocunque genere proportionis in sua possibiliitate, seu quiditate necessariò est infinita à latere, versus quod ascen-

### Disp. XIII. De infinito, infiniteque, &c. Quæst. II. 395

ascenditur; finita autem ab altero, versus quod descenditur.

Quia, ut constat ex dictis proposit. 20. nullus est excogitabilis numerus, quo maior alius non sit possibilis eo excessu, secundum quem procedit series, sive progressio. Quod ipsum est, talem seriem in sua possibilitate, seu quiditate infinitam esse à latere, versus quod ascenditur. A latere autem altero, versus quod descenditur, debet dari numerum, qui minimus sit talis proportionis, infra quem amplius iuxta illam descendit non possit, & consequenter sit extremus talis serierit, est manifestum. Quia numerorum possibilium, eti nullus datur maximus, quia nullus est, quo maior alius non sit possibilis, ut dictum est; esse tamen aliquem, qui sit minimus absolute, nempe binarium (infra quem iam nullus alius numerus est possibilis, sed sola veritas), competitum est ex se, & ex dictis disp. 10. q. 3. proposit. 21. Vnde competitum est itidem, respectu ad descenditum numerorum secundum vnamquamque proportionem eorum possibilem minimum omnium numerum dari debere.

79. Est quippe sermo in propositione de numeris integris, ut vocant. Numerorum enim fractionum non datur minimus: quia, qua ratione sunt diuisibiles, in infinitum sunt diuisibiles; neesseque est, ut quantitas in infinitum diuisibilis minima quantitas non detur, ut etiam est notum. Siquidem quantitatis in infinitum diuisibilis nulla pars est, qua minor alia non sit possibilis; quia nulla pars est, qua non contineat in se alias minores, in quas diuisibilis est. Porro numeri fracti sive minutæ (verouis namque nomine nuncupantur) non physice, sed mathematicè sunt diuisibiles in infinitum; hoc est, per nostram rationem dumtaxat, prout loco nuper citato expositum, & statutum est.

80. Supponit autem propositio, excessum, sine additamentum, quo numeri proportionales quamlibet seriem componentes secundum quodlibet proportionis genus se excedunt, necessario debere semper esse finitum: quia per excessum, sive additamentum infinitum iam quis numerus à ratione numeri extraheretur, ad multitudinemque infinitam transiret. Quo numerorum proportionalium progressio aut rumperetur, aut cestaret, ut est notissimum. Siquidem inter excessum finitum, & infinitum nullatenus potest esse proportio reperta inter excessus finitos, ut est manifestum. Vnde rursus planè consequitur, in quavis serie numerorum proportionalium, quantumvis sit infinita à latere, versus quod ascendit, nullatenus posse dari numerum ultimam in se infinitum; (transiret namque contra dicta proportionaliter à numeris finitis ad infinitum); sed omnes in se necessario finiti esse debent: maiores tamen semper, & maiores in infinitum à dicto latere ascendent; ita, quod series ex multitudine infinita numerorum in se finitorum, & inaequalium composta sit: quin sit dabilis ullus numerus omnium possibilium supremus, sive ultimus, sive maximus.

81. Contra quod tamen sic potest obisci. Deus potest facere omnia, quæ potest facere. Ergo potest facere omnia, quæ potest facere citra infinitam multitudinem. Ergo potest facere multitudinem continentem omnia citra infinitudinem possibilia. Quæ multitudino necessario erit numerus ultimus, sive supremus possibilis. Respondeo, Deum quidem pos-

se facere omnia, quæ potest facere quæ ratione ea potest facere, sive quæ ratione ea sunt possibilia. Atque ita, Deum posse facere distributivæ omnia, quæ distributivæ sunt possibilia citra infinitudinem. Scens collectivæ, quæ collectivæ. Quia nulla est possibilis collectio finita continens omnia possibilia distributivæ citra infinitudinem. Est dicere, nulla est multitudine finita, seu numerus possibilis, quem Deus citra infinitudinem non potest facere seorsim, relictis semper alijs in se finitis, quod multitudinem tamen infinitis non factis. Collectio vero omnia numerorum in se finitorum à Deo citra infinitudinem non potest fieri; quia infinita est. Ex quo patet primo, omnia, quæ distributivæ sunt possibilia citra infinitudinem, collectivæ citra infinitudinem possibilia non esse. Secundo, nullam esse possibilem collectionem finitam continentem omnia distributivæ possibilia citra infinitudinem. Tertio, qui dicit omnia collectivæ possibilia citra infinitudinem, terminos iungere repugnantes. Quia sub terminum omnia collectivæ sumptum vel cadit collectio infinita, & ita repugnat eius significatum citra infinitudinem esse; vel cadit collectio finita, & ita repugnat eius significatum continere omnia possibilia citra infinitudinem: quia, præter quamlibet collectionem finitam, dantur aliae, & aliae maiores possibiles citra infinitudinem. Ut constat ex dictis. Vnde tandem concluditur neutrum per sophisma factum probari, esse possibilem numerum supremum, sive ultimum, sive maximum omnium,

#### Propositio 23.

Omnis series quantorum extensionis in se finitorum, & proportionaliter se excedentium quounque genere proportionis in sua possibilitate, seu quiditate necessario est infinita à latere, versus quod ascenditur. A latere vero versus quod descenditur, mea quidem sententia non potest non esse finita, loquendo physicè.

Prior pars propositionis ostenditur. Quia in quavis eiusmodi serierum nullum est quantum extensionis in se finitum, quo minus aliud eiusdem generis dari non possit ipsum excedens eo proportionali excessu, secundum quem series procedit. Hoc autem ipsum est, talem seriem in sua possibilitate, seu quiditate esse infinitam à latere, versus quod ascenditur. Pro exemplo sit series linearum ascendens in proportione subdupla, quorum prima linea sit unus palmi, secunda duorum tertia quatuor, quinta octo, sexta decem & sex palmorum, & ita deinceps ascendendo absque vilo termino, seu fine.

Posterior pars propositionis sub opinioni posita est. Nam qui censem, quantum continuum esse diuisibile physicè in infinitum; consequenter censem, progressionem quarumlibet partium proportionalium eius seipsa, & physicè posse sine fine descendere. Atque ita à linea propria palmarum in proportione dupla peste in infinitum descendit, per lineas scilicet dimidi palmi, quartæ partis palmi, octauæ partis palmi, decimæ sextæ partis palmi, & sic deinceps sine fine. Tametsi addant, à latere, versus quod descenditur, non posse non eiusmodi seriem termino extrinseco terminati. Quo sit, ut ab eo lauere secundum quid

tantum sit infinita: cum tamen sit finita simpliciter. Ego vero, qui censco, quantum continuum ex puris indivisiabilibus debere necessariò esse compositum, in eaque subinde tandem resolubile physice; consequenter afero, nullam seriem partium proportionalium eius à latere, versus quod descenditur, posse vlo modo esse infinitam, solum quando physice. Dico loquendo physice. Quia, mathematicè loquendo, ut pono quantum continuum in infinitum divisibile, scilicet per nostram rationem, ita etiam pono progressiones partium proportionalium eius à latere, versus quod descenditur, in infinitum extendibiles, scilicet per nostram rationem. Quæ vtraque infinito nullatenus categorematica, sed merè syncategorematica est; prout latè ostensum, & explicatum est supra disp. loc. q. 4. Vnde probatio huius posterioris partis propositionis nostra petenda est.

**34.** In priori autem parte supponitur ut certum, excessum, quo quanta extensionis proportionalia in se finita se excedunt, dum seriem infinitam à latere ascendentem componunt; necessariò debere, semper esse finitum. Quia ab excessibus finitis ad infinitum proportionaliter ascendit nequit, cum nequeat inter finitum, & infinitum eadem reperi propotione, qua reperitur inter finita extrema; ut est notissimum, & iam notatum circa quanta multitudinis proposit. 22. Vnde sequitur necessariò inferendum, (prout ibi in simili), in serie prædicta quantorum proportionaliter se excedentium excessu finito, quantumus ea sit infinita à latere ascendentem, nullum omnino dari posse quantum in se infinitum; sed omnia in se necessariò debere esse finita; maiora tamen semper, & maiora in infinitum à dicto latere; ita, quod series ex infinita multitudine quantorum in se finitorum, & in equalium composita sit.

**35.** Itaque per dicta in hac, & in precedenti propositione, universaliter manet statutum, nullam esse seriem quantorum in se finitorum, & proportionaliter se excedentium cuiuslibet omnino generis, quæ in sua possibilitate, seu quiditate non sit infinita à latere, versus quod ascenditur & finita à latere, versus quod descenditur, reipsa, & physice loquendo, scilicet independenter à conceptione nostra.

**36.** Vnde potremò inferendum venit, nullam esse multitudinem infinitam partium revera, & physice proportionalium, quæ nou contineat multitudinem infinitam partium aliquotarum, & consequenter, quæ non constituit quantum simpliciter infinitum in genere suo, iuxta proposit. 10. Quia, cum in serie qualibet infinita partium proportionalium, seu (quod in idem recidit) quantorum proportionalium in se finitorum nulla pars, nullum ve quantum sit, quod non habeat (supra) se à latere, versus quod ascendit eiusmodi series, infinitas partes, seu infinita quanta maiora, atque adeo & infinita æqualia in ipsis maioribus inclusa, iuxta dicta; consequitur planè, in quavis serie infinita partium, quantorum ve proportionalium tot multitudines infinitas partium aliquotarum, seu quantorum singulis ipsis proportionalibus equalium contentas excogitari posse, quot ipsæ partes, ipsa ve quanta proportionalia sunt. Quod est valde notandum. Ex quo etiam apparet, si multitudine infinita partium aliquotarum, maior non sit multitudine parium proportionalium, quarum minima est æqualis singulis ipsis aliquotis, quantum coalescens ex talibus partibus proportionalibus necessariò esse infinite maius

quanto composito ex talibus partibus aliquotis propter infinitam multitudinem excessuum, quibus illæ has excedunt.

### Propositio 24.

Spatium locale, quod imaginarium, appellant, qua ratione reipsa est, infinitum categorematicè quoad trinam dimensionem est, scilicet quoad longitudinem, quoad latitudinem, & quoad profunditatem.

Quoniam huiusmodi spatium reipsa in possibiliatis, sive in quiditate eiusdem praesentia consistit extensa suape essentiæ quoad longitudinem, quoad latitudinem, & quoad profunditatem; subindeque composita ex partibus suape essentiæ constituentibus hanc trinam extensionem, utpote quarum unaquaque extra omnes ceteras est, certumque, & fixum gradum constituit eiusmodi extensionum; ex quo, præterquam à partibus sibi immediatis, cum quibus est contingua, à ceteris omnibus partibus distat multum, aut parum penes multitudinem, aut paucitatem aliarum partium, quæ suape etiam essentiæ sunt interpositæ. Quæ omnia ex dictis disp. 5. q. 2. conspicua sunt.

Quod antem eiusmodi praesentia in suo statu possibiliatis, sive quiditatuo ex partibus aliquotis longitudinis, latitudinis, & profunditatis categorematicè infinitis composta sit; categorematicè subinde quoad dictam trinam dimensionem sit infinita iuxta proposit. 10. inde planè constat; quia, quibusvis eiusmodi partium aliquotarum acceptis, alia, & alia intra ipsum statum possibiliatis, sive quiditatuum restant sine fine accipiendæ; quæ ipsissima est definitio infiniti categorematicè.

Et confirmatur manifestè; quia impossibile est dari in statu existentiali infinitum syncategorematicum aut extensionis, aut multitudinis; quin fint possibilis, atque adeo, quin dentur in statu possibiliatis, sive quiditatuum partes aliquotæ similis extensionis, aut unitates similis multitudinis categorematicæ infinitæ, ut proposit. 1. monstratum est. Sed est certissimum, praesentiam defacto existentem totius Uniuersi infinitam syncategorematicè esse, quatenus ita finita est, ut circumquaque, sive quoad trinam extensionem prædictam maiori, & major in infinitum possit à Deo offici, additis alijs, atque alijs partibus similis extensionis, sive praesentia extensa similiter. Igitur partes possibilis, talis praesentia infinita categorematicæ sunt; praesentiaque subinde possibilis ex illis composita circumquaque infinita est categorematicæ in suo possibiliatis statu. Et consequenter spacium locale in prædicta praesentia possibiliter, sive quiditatue sumptu consitens quoad dimensionem, sive quoad extensionem trinam, prædictam infinitum categorematicè est; prout nostra propositio tert.

### Propositio 25.

Spatium temporale, sive tempus, quod imaginarium dicitur, qua ratione est, utrumque infinitum categorematicè est, scilicet à parte ante, & à parte post.

Quia huiusmodi tempus in serie durationum suspe essentiæ successivæ fluentium possibiliter,

fuc

sue quiditatiē sumptā constituit reuerā , prout supra disp. 8. q. 2. explanatum est . Hanc autem esse vtrinque infinitam , inde monstratur ; quia ante quamlibet partem talis seriei alia , & alia fine principio , sive absque illā primā fuerunt possibilis ; & post quamlibet alia similiter , & alia in infinitum , sive absque illā ultimā possibles restant . Quod ipsum est , talem seriem intra statum suum possibilitatis , sive quiditatiū categoriacē esse vtrinque infinitam .

<sup>91</sup> **Et confirmatur planē.** Quia series durationum non solum possibilium , sed etiam futurorum à parte post categoriacē est infinita in ijs creaturis , qui in aeternū sunt durata iuxta dogmata fidei . Ergo non potest non esse categoriacē infinitum à parte post tempus , cui talium durationum series correspondet . A parte verò ante etiā series durationum existentium finita sit ; quia aliquando capit ; syncategorematice tamē est infinita ; ut est certissimum , quatenus potuit coepisse antea , & antea retrocedendo in infinitum . Quod stare nequit sine eo , quod series durationum possibilium à parte ante sit infinita categoriacē intra suum possibilitatis statutum iuxta propositi . Quod ipsum est , tempus , quod dicimus imaginarium , à parte ante esse etiam categoriacē infinitum .

### Propositio 26.

<sup>92</sup> Infinitudo spatij localis , & spatij temporalis fixa & invariabilis est , ita , vt nec augeri possit , nec minui .

Est certum . Quia , vt constat ex propositione 24. & 25. infinitudo spatij localis aliud non est à quiditate praesentia circumquaque quoad trian dimensionem infinitè extensa ; & infinitudo spatij temporalis ipsissima est itidem quiditas durationis vtrinque infinita , scilicet à parte ante , & à parte post . Huismodi autem quiditates , sive essentia nullam variationem aut augmentum , aut decrementum subire possunt , sicut possunt alia ; eo quod amba quoad extensionem , quidquid est excogitabile , replet , vnaquaque suo modo ; vt sique subinde incapaces sunt incrementi . Nec possint non replere ; quo locutus decremento non datur . Quod intensioνem vero amba indivisiibiles , & indefectibiles sunt . Quo ne vt sic quidem sunt capaces augmenti , aut decrementi . Spatium liquidem locale , & temporale non in essentia omnis praesentia , & omnis durationis consistunt ; sed tantum in essentia aliquius quoad intensioνem indivisiibilis , vt supra disp. 5. quest. 2. & disp. 8. q. 2. statutum est .

### Propositio 27.

<sup>93</sup> In spatio locali punctum quoddam determinatum datur , quod est centrum eius ; utpote à quo solo omnes linea recta circumquaque infinitè extensa aequales sunt . Et in spacio temporali instans quoddam determinatum datur , quod quasi centrum eius est ; utpote à quo solo tempus praeteritum , infinitum , & tempus futurum infinitum , aequalia sunt .

Incipio probationem , seu potius demonstrationem praesentis propositionis à parte secun-

dā , Cū enī tempus praeteritum infinitum à parte ante , & tempus futurum infinitum à parte post formaliter prout infinita , sive à lateribus , versūs quā sunt infinita nequeant esse in aequalia iuxta proposit. 14. aliundeq̄ prout terminata ab altero vniuersusque latere quoniam instanti in medio , & comparata inter se ut duo quādā infinita extensionis eiudem generis non possint non esse vel aequalia , vel in aequalia iuxta proposit. 13. Conficitur , si prout terminata instanti A sunt aequalia , instans A esse quasi centrum totius temporis vtrinque infiniti , quod querimus . Si vero in aequalia , diuisio bifaria nō excedit , qui non potest non esse finitus iuxta proposit. 19. diuisio designabit instans medium , & quasi centrum totius temporis , quod inquirimus . Quo eodem pacto demonstratur , in qualibet linea ab viroque latere infinita secundū extensionem localē necessariō debere dari vnum determinatum punctum , per quod bifariam ea sit diuisibilis , & quod subinde veluti centrum ipsius sit .

Vnde iam demonstranda venit prima propositionis pars . Primo quidem ; quia si in tempore vtrinque infinito necessarie est , quod detur instans à quo versus vtrumque latus sit aequalis extensio infinita temporalis , & in linea vtrinque infinita necessarie est , quod detur punctum , à quo versus vtrumque latus sit aequalis extensio longa , & infinita localis ; certe in solido vndeque infinito , quale est in sua quiditate spatium locale , necessarie quoque erit , quod detur punctum , à quo quoquaversus sit aequalis extensio solidi , & infinita localis ; & consequenter à quo omnes linea recta quoquaversus extensio infinita aequalis sunt . Quod proinde punctum centrum erit totius spatij localis .

Sed demonstramus secundō , & designemus tale centrum perinde , ac Geometria demonstrant , designantque centrum cuiuslibet sphæra . Quippe de spatio locali circumquaque infinito perinde , ac de sphæra , quod ad rem attinet , venit philosophandū . Etenim , sicut quaevis linea recta ducta intra sphæram , & in superficie concava eius terminata necessariō est diameter bifariam diuidens aream aliquam circuli contenti in sphæra , alteraque linea recta per eamdem aream extensa similiter , diuidensque priorem bifariam , & ad angulos rectos altera eiudem areæ , circulique diameter est ; & punctum , in quo se secant , ipsius centrum . Quod & ipsius sphæra erit centrum , si talis circulus , & eius area ex maximis sint sphæram bifariam diuidentibus . Sin minus , centrum sphæra erit punctum bitariam diuidens tertiam aliam lineam rectam ad angulos rectos traeiectam per centrum prædicti circuli , & areæ eius perpendicularē ve tali areæ , & in superficie concava ipsius sphæra terminatanā vtrinque . Vt per proposit. 2. lib. 1. Elem. Sphæric. Theodosij facile demonstratur . Ita pariter quevis linea recta spatij localis vtrinque infinita necessarie est quasi diameter bifariam diuidens aliquam aream , sive superficiem planam circumquaque infinitam in spacio ipso contentam , alteraque linea recta per eamdem superficiem extensa similiter , diuidensque priorem bifariam , & ad angulos rectos altera est eiudem superficie quasi diameter ; & punctum in quo se secant ipsius est centrum . Quod & totius spatij localis centrum erit , si dicta superficies ex maximis sit diuidentibus bifariam spatium ipsum . Sin minus , centrum erit ipsius spatij punctum bifariam diuidens tertiam aliam lineam rectam

398 II. Tractatus VI. De Deo uno.

Qam ad angulos rectos trajectam per centrum superficie predicta, ipsi ve perpendiculari, & vtrinque infinitam. Quz omnia perinde demonstranda veniunt, arque per citatam propositionem circa sphaeram demonstrantur similia; ut eiusmodi demonstrationem consideranti, & ad propositum applicanti constabit. Imo & ex ipsi terminis probé eos apprehendent innotescunt.

**96** Ex eis autem inferitur primo, quemadmodum areae circulorum omnium maximorum sphaerarum, & inter se æquales sunt, & omnes diametrales lineas æquales habent, & ipsam sphaeram bifariam fecant, & centra habent coincidentia in idem centrum ipsius sphaerae; ut demonstrant Geometriæ ita omnes superficies maximas planas spatij localis circumquaque infinitè extensas & inter se æquales esse, & omnes diametrales lineas vtrinque infinitas habere æquales, & bifariam spatium ipsum seccare, & centra habere coincidentia in idem centrum ipsius spatij.

**97** Secundò inferitur, quemadmodum areae circulorum non maximorum sphaerae eo minores sunt, eoque etiam subinde sunt minores lineæ omnes diametrales earum; quo magis sunt distantes à centro sphaerae; & quæ ab eo æqualiter distant, inter se sunt æquales; quæ vero inæqualiter, inæquales, ut demonstrant Geometriæ; ita superficies planas non maximas spatij localis circumquaque infinitè extensas eo minores esse, eoque iudicemus omnes lineas diametrales earum vtrinque infinitas, quo magis distantes sunt à centro ipsius spatij; & quæ ab eo æqualiter distant, inter se æquales esse; quæ vero inæqualiter, inæquales. Hæc enim omnia aperie postulas analogia, quam spatium locale quoquoversus infinitum habet cum sphaera, quod ad rem atinet.

**98** Advertendum tamen est, dicta omnia, vt sonant, intelligenda esse de spatio locali, si de illo, vt de quoddam quanto mathematico, & mathematicè loquamur: quo pacto & areae perfectæ planæ, & lineaæ perfectæ rectæ, & quævis pars perfectæ bifariam diuisibilis considerantur. Si vero loquamus de illo, vt de quanto quoddam physico, & prout physicè iacet; qua ratione in mea sententiæ ex puris tandem indiuisibilibus compositum est; cum addito proprie, vel ferme intelligenda plerunque sunt iuxta doctrinam traditam supra disp. 10. q. 4. n. 209.

**99** Addo, per congruentiam quamdam fortasse ex dictis iniuper posse inferri. Primo, Deum totum hoc Vniuersum ita in medio spatij localis creasse, vt centrum Vniuersi in centrum spatij localis coincidat, sive ident punctum ambo sint. Secundò, ita Deum Mundum hunc corruptibilem in medio temporis produxisse, vt instans bifariam diuidens integrum durationem, qua Mundus ab exordio sua creationis usque ad suum finem est duratus idem sic instans bifariam diuidens totum tempus à parte ante, & à parte post infinitum. Hæc enim duo congruentiam quamdam videntur praeserre.

**100** Denique videtur inferendum vt valde consentaneum, extensionem infinitam, quam habet qualibet linea recta ducta quoquoversus à centro spatij localis, æqualem esse extensioni infinitæ, quam ab instanti medio, & quasi centro totius spatij temporalis, seu temporis habet vtrumque temporis dimidium, scilicet tum quod tale instans præcedit, tum quod sublequitur. Nimirum iuxta sententiam meam componentem vtrumque istud spatium ex puris indiuisibilibus

physicis æqualem esse multitudinem punctorum cuiusvis dictarum linearum spatij localis multitudini instantium cuiusvis dictorum dimidiorum, spatij temporalis.

Postremo ex dictis circa presentem propositionem inferatur, quodvis quantum extensionis ab vero latere infinitum per aliquem gradum medium sui bifariam diuisibile esse, si multudo graduum eius sit par, prope bifariam autem, si sit impar iuxta proposit. 15. Quia aliqui gradus eius necessari datur, qui est ipsius centrum, sive quasi centrum, aut prope.

Propositio. 28.

Licet nullum quantum extensionis ab uno latere infinitum, & finitum ab altero per aliquem sui gradum possit bifariam, aut prope bifariam diuidi, ita, vt ab uno latere unum eius dimidium, & ab altero alterum dimidium, aut prope dimidium remaneant, iuxta dicta proposit. 19. Ast, tale quodvis Quantum esse alicet bifariam, aut prope bifariam diuisibile, necesse est.

Quia necesse est, tale quodvis quantum habere multitudinem infinitam, sive graduum, aut etiam quarumvis svarum partium aliquarum, vel partem, arque ita bifariam diuisibilem, vel impar, arque ita diuisibilem prope bifariam iuxta proposit. 15. Diuidetur ergo tale quodvis quantum à Deo bifariam, aut prope bifariam; si Deus alternatiū seiungat dimidium, aut prope dimidium graduum, aut partium aliquarum eius ab altero dimidio, aut prope dimidio.

Sit itaque linea incipiens hinc versus Orientem infinita. Ea quidem ex infinita multitudine vlnarum, aliarumve partium aliquarum composta necessari erit iuxta proposit. 9. Quæ multitudio necessari erit vel par, vel impar iuxta proposit. 15. Sint ergo vlnæ alternatiū prima alba, secunda nigra, tertia alba, quarta nigra, & ita deinceps: seiungatque Deus omnes vlnas albas ab omnibus nigris: manebitque tota linea diuisa in duas vlnarum multitudines infinitas. Quæ æquales erunt, si multitudo integra diuisa erat pariæquales verò per excessum vnl vius vlnæ dominat, si erat impar.

Sed dicet aliquis contra hoc. Cùm extrema vlna totius linea latere finito sit alba, multitudo vlnarum albarum alteram multitudinem nigrarum à latere finito videtur unitate excedere; cùmque ab altero latere infinito eodem modo se habeant; siquidem post quamlibet vlnam albam datur nigra, & post quamlibet nigram albam absque vlo fine; absolue videtur in casu positio multitudo vlnarum albarum unitate excedere alteram vlnarum nigrarum. Aliunde tamen videatur omnino falsum. Quia, si esset verum; sublatto excessu, nempe dicta vlna ultimâ albâ, deberent duas dictæ multitudines æquales manere. Cùm tamen aliunde rursus inæquales vice versa reddi videantur: quandoquidem, sublatâ extrema vlna albâ, vlna nigra fieri extrema. Sicque iam multitudo vlnarum nigrarum perinde comparabitur multitudini vlnarum albarum, arque hæc illi comparabatur antea, cùm maior illa censebatur. Quæ omnia contradictionibus videntur implicata.

Propter hoc argumentum, quod calculatum

rium appellant, nonnulli censem, infinitum categoriacum impossibile esse. Alij affuentes illud possibile ad argumentum factum respondent, prædictas duas multitudines vlnarum albarum, & nigrarum neque esse æquales, neque inæquales; quia æqualitas, vel inæqualitas quantorum dumtaxat finitorum est passio; infinitorum vero non item; prout iam superius adnotauimus proposit.

12. Melius alij respondere posse forte, etiæ quantorum infinitorum æquæ, ac finitorum passio sic æqualitas, vel inæqualitas, non tamen semper, sed tantum, cum sunt eiusdem generis iuxta doctrinam à nobis supra statutam disp. 1c. q. 2. diuis. 18. prædictas autem duas multitudines vlnarum albarum, & nigrarum quanta diversi generis esse censendas, quod ad rem attinet; coeque iure neque esse æquales, neque inæquales.

106 Verum, quia certum mihi est ex proposit. 12. supra statuta, quaslibet multitudines infinitas in ratione multitudinum necessariò esse æquales, vel inæquales, atque adeò, quod ad id attinet, eiusdem generis; proindeque prædictas duas multitudines vlnarum albarum, & nigrarum non posse non vel æquales, vel inæquales esse. Quia etiam non minus est mihi certum ex proposit. 15. supra item statuta, quilibet multitudinem infinitam necessariò esse parem, vel imparem, atque adeò diuisibilem bifariam, vel prope bifariam; proindeque multitudinem infinitam quarumvis partium aliquotarum cuiuslibet lineæ ab altero latere infinitæ, & finitæ ab altero, non posse non esse parem, vel imparem, atque adeò diuisibilem bifariam, vel prope bifariam. Ideo censeo dicendum, multitudinem omnium vlnarum, ex quibus, supponimus, esse compositam lineam supra positam, necessariò esse parem, vel imparem; atque adeò multitudines vlnarum albarum, & nigrarum, in quas illa vel bifariam, vel prope bifariam diuisa sit, necessariò esse æquales, vel inæquales præfendendo ab eo, quod vlna extrema lateris finiti sit alba, vel nigra. Vtraus enim potest esse, siue sint æquales, siue inæquales; cum aliquo tamen discrimine positionis omnium vlnarum in ordine ad locum. Itaque casu, quod dictæ multitudines vlnarum sint æquales, & extrema vlna lateris finiti sit alba, si Deus omnium eorum localē positionem permutaret (vt citra dubium est possibile) ponendo omnes vlnas albas totius lineæ in locis nigrarum, & omnes nigras in locis albarum, æquales nihilominus permanenter, & tamen iam extrema vlna lateris finiti esset nigra. Casu autem, quod sint inæquales, & extrema vlna lateris finiti sit alba, haec necessariò erit excessus albarum supra nigrarum. Quare, si tali extrema alba retenta, Deus in locis omnium nigrarum poneret albas, & vice versa, pro ipsa extrema locus nigra necessariò de esset; proindeque in suo permanet loco. Indeque fieret, ut tali permutatione facta, à latere finito lineæ duas vlnæ albæ immediatae, & extrema remanerent. Ex quibus iam liquido apparet, quomodo ad argumentum propositum, sit respondendum.

107 Qua ratione autem sub exemplo prædictæ lineæ de quanto extensionis localis ab uno latere infinito, & finito ab altero ad propositum philosophati fumus; eadem prorsus philosophandum est de quanto extensionis temporalis; & vniuersitate de quois omnino quanto extensionis cuiusvis generis ab uno latere infinito, & finito ab altero.

108 Quæ cum ita sint, ex doctrinâ præsentis propositionis infero primò, possibilem, siue excogi-

tabilem esse lineam continuam ab uno latere infinitam, & finitam ab altero, quæ vt sic in nullo omnino spatio locali locari possit; eo quod nullum est spatum lineale, cui possit ea vt sic congruere. Si enim omnes vlnæ albæ alternatiæ à nigris sejunctæ ex linea superius proposita continentur inter se, linea continua huiuscmodi resultabit nullibi collocabilis. Quia non in spatio lineali vtrunque finito, vt est notum; cùm sit ea ab altero latere infinita. Neque in spatio lineali vtrunque infinito, vt etiam est notum; cùm sit ea ab altero latere finita. Neque in spatio lineali ab uno latere infinito, & finito ab altero: quia omne excogitabile huiuscmodi infinitè maius est illa, atque ita nullum excogitabile est, cui possit illa congruere. Etenim, si quod excogitabile esset ex ipso integra linea desum posset à latere, versus quod infinitum est. Nam cùm omnia spatia linealia à latere, versus quod sunt infinita, nullatenus se possit excedere iuxta proposit. 14. eiusdem subinde rationis sint quoad infinitatem eius lateris, si ex aliquo non potest desumi portio, cui congruat dicta linea, ob infinitum illius excessum, ex nullo poterit desumi. At ex spatio integræ lineæ, cuius linea, de qua agimus, dimidium est, desum non posse, est manifestum: quia omnis portio excogitabilis ex quoconque puncto talis spatiij versus latus infinitum eius infinitè maior est residua; cùm hoc necessariò sit semper finita, iuxta proposit. 19. & consequenter infinitè major est dicto dimidio integræ lineæ, quæ totum ipsum spatiū ante replebat. Quod demonstratur. Nam, vt dimidio dicto integræ lineæ portio infinita ex spatiū eius desumpta esset æqualis, & ipsi congruens, alteri dimidio deberet esse æqualis portio ipsius spatiij residua; vt constat. At hæc necessariò est alteri dimidio infinitè minor; cùm necessariò sit finita. Igitur & illa dicto dimidio necessariò est infinitè maior. Clarius. Quoties magnitudo, quæ dupla est alteri, diuiditur non bifariam, quantum excedit altera partem minoren dupla diuisi, tantum & ipsa exceditur à parte maiore; vt Geometræ demonstrant, & ex se est falsis notum; (certitudine que in numero 20. duplo numero 10. diuisi que non bifariam in 14. & 6; quantum siquidem 10. excedit 6, tantum ipse, 10. exceditur à 14; & in ceteris pariter). Cum, 109 itaque prædictum spatiū dicto integræ lineæ dimidio ipsius lineæ duplum sit; & per quodcumque punctum sui diuidatur, necesse sit, non bifariam diuidi, partque eius minor necessariò sit semper finita, & pars maior infinita iuxta dicta proposit. 19. necessariò consequitur, dictum dimidium integræ lineæ non posse non semper infinitè excedere partem minorem dicti spatiij per quodcumq[ue] omnino punctum diuisi; atque adeò infinitè etiam semper excedi ab altera ipsius parte, maiore. Quod erat demonstrandum.

Secundò ex eadē doctrinā pariter infero, si Deus in singulis horis totius temporis infiniti præteriti continuè produxisset vntcum Angelum, eam multitudinem infinitam Angelorum producam iri, cuius dimidium in nullius portionis temporis præteriti singulis horis continuè potuisset produci: quia omnis excogitabilis portio continua horarum præteriti temporis infinita à parte ante, & à parte post finita, qualis ad casum esse deberet, infinitè maior est Angelorum dicto dimidio; prout per demonstrationem factam circa casum præteritum huic pariter applicandam vniuersitate innotescet.

Ter-

110 Tertiō vniuersaliter infero, quotiescumque quantum extensionis aut localis, aut temporalis ab uno latere infinitum, & ab altero finitum est, spatiūmque continuum aut locale, aut temporale reuerā datur, cui illud congruat, siue adæquatur; nullum omnino excogitabile esse spatiū continuum aut locale, aut temporale, cui possit congruere siue adæquari aliqua pars illius infinita ex omnibus in se iacentis, in quas illud diuisibile est. Quia nullum datur excogitabile spatiū aut locale aut tempore reuerā, quod non sit infinitē minus qualibet eiusmodi partim in se infinitarum, in quas tale quantum diuidi potest. Quod valuerat̄ demonstratur. Quia, vt fert certissimum, & ex se fatis, superne notum, atque etiam valde vniuersale Geometrarum principium. Quoties duas qualibet magnitudines inter se æquales in quatuor partes omnes inæquales, unaquaque in duas diuiduntur, quantum excedit qualibet pars primæ magnitudinis quamlibet partem secundæ, tantum residua pars secunda excedit residuum primæ, vel vice versa. Sic, si numeri 40, & 40, diuidantur primus in 30, & 10, secundus in 25, & 15; quantum excedit 30. pars primi 15. partem secundi, tantum 25. residua pars secundi excedit 10 residuum partem primi; & ē conuerso quantum 15 pars secundi excedit 10 partem primi, tantum 30 residua pars primi excedit 25 residuum secundi. Cūm igitur spatiū seu locale, seu tempore, & quantum ipsi congruens, de quibus tractamus, æqualia sint. Spatiūmque per quodnis sui indicibilis non aliter diuidi possit, quām in duas partes inæquales, quarum altera necessario, & semper finita, & altera infinita sit iuxta doctrinam statutam proposit. 19; in quæcumque demum duo infinita inæqualia diuidatur quantum ipsi congruens, necessario fieri, ut quantum quodnis eorum ceteris partem finitam spatiū, tantum residuum excedatur ab altera spatiū parte infinita. Cūmque quodnis eiusmodi infinitiorē partialium non possit non semper excedere infinitē partem finitam spatiū, nec poterit non quodnis eorum ab altera parte spatiū infinita excedi infinitē. Nullaque propterea est possibilis pars spatiū infinita, quā qualibet predictorum partialium infinitorum infinitē major non sit. Quod erat demonstrandum.

111 Quartō infero, quoniam omne ens prout extens essentialiter exposcit aliquam præsentiam in loco, & aliquam durationem in tempore, vt supra disp. 5. q. 8. & disp. 8. q. 6. stabilitum est, si Deus velit producere aliquod quantum extensionis aut localis, aut temporalis ex prædictis, quibus nullum spatiū, aut locale, aut temporalē continuum & adæquatē congruens possibile est, necessario debere illud ponere in spatio locali, aut temporali ipsi possibili alterius rationis, ponendo videlicet ipsius partes aut interruptas in aliquo spatio non continuo infinito, aut penetratas in aliquo cuiusvis rationis finito.

112 Quintō infero, quoties quantum ab vitroque latere infinitum, & congruens spatio continuo aut locali, aut temporali in quacum omnino partes ab vitroque etiam latere in se infinitas diuidetur, fore vtique, vt nulla earum in vlo spatio continuo ab vitroque itidem latere infinito collocari posset: quia omne eiusmodi spatiū infinitē manus est illa. Si enim talis quanti pars huiuscmodi diuisa in duas ab uno latere infinitas, & finitas ab altero in nullis duobus spatijs pariter ab uno latere infinitis, & finitis ab altero ponibiliis

est iuxta præcedentes demonstrationes, multa potiori iure induisa in nullo integro spatio vtrinque infinito est ponibilis; vt fatis ex se est notum. Cūm plane difficultus sit, integrum spatiū congruens pro totā dictā parte vtrinque infinita inuenire, quām inuenire duo congruentia spatia pro duobus eius diuidijs ab altero dumtaxat latere infinitis.

Sextō ex doctrinā præsentis propositionis 11 infertur, quantum extensionis ab uno latere infinitum, & finitum ab altero formaliter prout extensionis est, in plures portiones infinitas nequit diuisibile esse. Quia tunc solum, prout est quantum extensionis diuiditur, cūm per aliquem, aut aliquos gradus diuisatur in extrema, que per tales, aut tales gradus copulabuntur. Ut sic autem solum potest diuidi in portiones, quarum una sit infinita, & alia, aut aliae finite iuxta doctrinam statutam proposit. 19. & aliae sepe repetitam. Quod si quantum extensionis ab vitroque latere sit infinitum in duas portiones infinitas ab uno latere dumtaxat, non verò in plures diuisibile erit quatenus extensionis est. Quatenus verò quantum extensionis siue ab uno, siue ab vitroque latere infinitum erit, est quantum infinitum multitudinis ratione multitudinis infinitæ quarumvis suarum partium aliquorum iuxta proposit. 16. Est enim primò diuisibile bifarium, aut prope bifarium per se iunctionem alternativum diuidij, aut prope diuidij quarumvis suarum partium aliquorū à residuo, prout paulò ante dicebamus de linea infinita composita ex alternis vlnis albis, & nigris. Rursusque quodnis hotum diuīdiorum, quæ iuxta proposit. 16. citata non possunt non esse infinita, sicut diuisione est diuisibile eodem iure in alia duo infinita. Et hac in alia infinita pariter. Et ita deinceps absque vlo fine. Ex quo patet, quodlibet infinitum extensionis ex multitudine infinità infinitorum quarumvis suarum partium aliquorū compositum esse. De quorum rursus vnoquoque idem dicendum sequitur eodem titulo. Quod est, eorum quodlibet non solum in infinitis, sed in infinitis infinitas portiones, quarum singula sunt infinita, diuisibile est. Atque adeo etiam in infinitis infinites infinites infinitas sine fine repeteendo istud adverbium, prout est generatim statutum de omni infinito multitudinis dicta proposit. 16.